Aan:
de heren J. Slagter en E. Veenstra

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 13 juni 2007

Ons kenmerk 24/5.3/2007006438

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake Keersluis
hoofdvaarweg Meppel-Ramspol

Geachte heren Slagter en Veenstra,

In reactie op de door u gestelde vragen van 20 mei jl. delen wij u het volgende mee.

Vraag 1
Bent u met ons van mening dat het Rijk het besluit over de ombouw van de

Meppelerdiepsluis van keersluis tot schutsluis niet kan uitstellen of uitstellen?

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Bent u bereid om samen met de provincie Overijssel hard te pleiten in Den Haag voor

de ombouw van de sluis en te zorgen dat het Rijk haar afspraken nakomt? Hebt u in
deze inmiddels actie ondernomen en hoe schat u de kans op resultaat in?

Antwoord 2

Ja, de provincie Overijssel stelt de keersluis aan de orde in hun Landsdeel-
overleg. Wij hebben inmiddels bijgevoegde brief verzonden aan de minister en
de staatssecretaris van verkeer en waterstaat. Wij gaan ervan uit dat de
afspraken in het MIT worden nagekomen.



Vraag 3
Het besluit over het uitstel (half jaar) van de Meppelerdiepsluis valt in dezelfde week

dat de minister bekendmaakt over een half jaar een besluit te nemen over Zuiderzee-
lijn. Bestaat er een relatie tussen deze twee ontwikkelingen?

Antwoord 3
Nee, daar hebben wij geen indicatie voor.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

, secretaris , voorzitter

Bijlage(n):
ga.coll.



Aan:

minister Eurlings en
staatssecretaris Huizinga
van verkeer en waterstaat
Postbus 20901

2500 EX 's-GRAVENHAGE

it e el el

Assen, 13 juni 2007

Ons kenmerk 24/5.3/2007006438

Behandeld door de heer F.G.A.M. Cox (0592) 36 56 21

Onderwerp: MIT-afspraak realisering keersluis in de hoofdvaarweg Meppel-Ramspol

Geachte heer Eurlings en mevrouw Huizinga,

Op 14 mei is er bestuurlijk overleg gevoerd tussen de minister van verkeer en waler-
staat en het Landsdee! Noord-Nederland over de netwerkaanpak en het MIRT.

Wij hebben dit bestuurlijk overleg ervaren als een zeer constructieve impuls in de
groeiende samenwerking tussen Rijk en regio, die vorm krijgt in de gezamenlijk ge-
starte netwerkaanpak in relatie tot het MIRT. De conceptversie van de door Rijk en de
regio gezamenlijk opgestelde Samenwerkingsagenda Noord-Nederland (SaNN) is
geaccordeerd en wordt de komende maand afgerond. De tussen het Rijk en de regio
gemaakte afspraken worden medio juni door de minister van verkeer en waterstaat
aan de Tweade Kamer gestuurd.

Vervolgens konden wij op 15 mei 2007 uit de pers vernemen dat de planstudie voor
het aanleggen van een klasse Va-schutsluis te Zwartsluis in de hoofdvaarweg
Meppel-Ramspol vertraagd is en dat als gevolg daarvan de reeds vanaf het jaar 2002
in het MIT vasigelegde afspraak voor realisering van de keersluis in 2012 in gevaar
komt.

Wij zijn uitermate verbaasd over deze persberichten.

Indien verbetering van dit knelpunt in de hoofdvaarweg niet tijdig zou worden aange-
pakt, stagneert de ontwikkeling van het goederenvervoer over water via de terminal te
Meppel. Volgens de MiT-verkenning wordt meer dan een verdubbeling van het jaar-
fiiks tonnage goederen en ook van het aantal containers verwacht. Wij willen deze
voortgang in de sconomische ontwikkaling bevorderen en verwachien van hat Rijk
aenzelids inzel.




In het bestuurlijk overleg is van mogelijke vertraging in de realisering van de keersluis
te Meppel geen sprake geweest. Wij gaan er dan ook van uit dat de in het MIT opge-
nomen afspraken betreffende oplevering van de keersluis Zwartsluis in 2012 worden
gehandhaafd. Inmiddeis hebben wij ook kennis kunnen nemen van de brief van de
staatssecretaris aan de Tweede Kamer, waaruit ons inziens blijkt dat niet wordt ge-
tornd aan deze afspraak. Als direct betrokken provincie dringen wij erop aan dit aan
ons te bevestigen.

De regionale overheden zijn uiteraard bereid ook hun verantwoordelijkheid te nemen
om in afstemming met het Rijk te zorgen voor de noodzakelijke aanpalende specifieke
regionale voorzieningen in de logistieke vervoersketen.

Hoogachtend,

gedepuieerde s:%gten van Drenthe,

\[\ , secretaris / , voorzitter

ga.coll.
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Aan de voorzitter van Provinciale Staten
in de provincie Drenthe

Postbus 122

9400 AC Assen.

Datum: 20 mei 2007

Betreft: vragen ex artikel 41 Reglement van Orde inzake de ombouw van de
Meppelerdiepsluis.

Geachte heer Ter Beek,

De PvdA is onaangenaam verrast door het besluit van het kabinet om de ombouw van de
Meppelerdiepsluis van keersluis naar schutsluis uit te stellen of zelfs af te stellen. Slecht voor
de stad Meppel en slecht voor een aantal bedrijven (dus werkgelegenheid) in deze stad.
Bovendien zijn er duidelijk afspraken gemaakt met het rijk over het aanpassen van de
Meppelerdiepsluis bij Zwartsluis. De mogelijkheden voor containeroverslag bij Meppel zijn
enkele jaren geleden tot stand gekomen door gezamenlijke inspanningen van de betrokken
overheden en het bedrijfsleden. De PvdA is van mening dat het college van Gedeputeerde
Staten duidelijk stelling dient te nemen tegen het uitstel of afstel dat het rijk voorstaat. Wij
hebben dan ook de volgende vragen aan het College van Gedeputeerde Staten.

1. Bent u met ons van mening dat het rijk het besluit over de ombouw van de
Meppelerdiepsluis van keersluis tot schutsluis niet kan uitstellen of uitstellen?

2. Bent u bereid om samen met de provincie Overijssel hard te pleiten in Den Haag voor de
ombouw van de sluis en te zorgen dat het rijk haar afspraken nakomt? Hebt u in deze
inmiddels actie ondernomen en hoe schat u de kans op resultaat in?

3. Het besluit over het uitstel (halfjaar) van de Meppelerdiepsluis valt in dezelfde week dat de
minister bekend maakt over een halfjaar een besluit te nemen over de Zuiderzeelijn. Bestaat
er een relatie tussen deze twee ontwikkelingen?

Wij vertrouwen op een spoedig en uitgebreid antwoord,
Hoogachtend,

Jan Slagter
Eddy Veenstra
PvdA Statenfractie

Fractiemedewerker:

Ida Gerda Emmens, Dwarsakkers 4, 9418 PM Wijster
Tel: 0593- 568 055 of 06 5599 8261 Fax: 0593 568 058
E-mail: i.emmens@drenthe.nl




Aan
de voorzitter van de Tweede Kamer

Ministerie van Verkeer en Waterstaat

der Staten-Generaal
Binnenhof 4
2513 AA DEN HAAG

Contactpersoon Doorkiesnummer
Datum Bijlage(n)

7 juni 2007 -

Ons kenmerk Uw kenmerk
VenW/DGTL/2007-8176 2060715730
Onderwerp

Kamervragen

Geachte voorzitter,

Hierbij doe ik u toekomen de antwoorden op de vragen van de leden Van Hijum en
Koopmans over de schutsluis in het Meppelerdiep.

1.

Klopt het bericht dat u de realisatie van een schutsluis in het Meppelerdiep
heroverweegt? (de Stentor, 14 mei 2007)

Nee. Het project bevindt zich op dit moment in de planstudiefase. De projectnota
is nog niet afgerond. Dat betekent dat ik bezig ben met het onderzoeken van de

verschillende mogelijke oplossingen. In tegenstelling tot wat er in de krant staat,
heb ik dus nog geen enkel besluit genomen.

Wat is de aanleiding om dit project, dat qua voorbereiding al in een ver gevorderd
stadium verkeert, thans opnieuw ter discussie te stellen?

Ik lees in allerlei krantenberichten dat ik toezeggingen van mijn voorgangers zou
verbreken, maar dat is geenszins het geval. Conform de toezeggingen door mijn
voorgangers ben ik nog bezig met het onderzoeken van de mogelijke oplossingen
in de projectnota. lk streef er naar deze projectnota de komende maanden af te
ronden en begin 2008 een projectbesluit te nemen. Er is wel enige vertraging
opgetreden in de oorspronkelijke planning om dit projectbesluit te nemen in 2007,
maar alles is er op gericht om dit te compenseren in de uitvoering.

Postadres Postbus 20901, 2500 EX Den Haag Telefoon 070 351 61 71
Bezoekadres Plesmanweg 1-6, 2597 JG Den Haag Fax 070 351 78 95

bereikbaar met tram 9 (station hs en ¢s) en bus 22 (station cs)
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Voorwaarden voor een positief projectbesluit zijn dat de kosten van de oplossing
maatschappelijk verantwoord zijn en dat de decentrale overheden een bijdrage
leveren aan het verbeteren van eventuele knelpunten die onder hun
verantwoordelijkheid vallen. De afronding van de projectnota richt zich vooral nog
op deze beide punten, die ik hieronder nog kort toelicht.

Ik ben allereerst bezig met de optimalisatie van de (kosten van de) huidige onder-
zochte alternatieven om te komen tot een maatschappelijk wenselijke oplossing
tegen redelijke kosten. De kosten van de huidige varianten zijn namelijk aan de
hoge kant. De infrastructurele oplossing die enige tijd terug vanuit het
bedrijfsleven was aangeboden, bleek na grondige analyse niet te voldoen aan de

veiligheids-eisen die het Rijk stelt aan een dergelijk kunstwerk en is niet
meegenomen.

Naast het kostenplaatje wil ik ook zeker zijn dat het bedrijfsleven in Meppel en
omgeving qua faciliteiten wel in staat is om de toekomstig verwachte groei over
deze vaarweg te kunnen verwerken en dat er elders in de logistieke keten niet veel
grotere knelpunten liggen die de groei van de bedrijven in Meppel belemmeren.
Complementair aan mijn eigen MIT-investering verwacht ik voor dit project
daarom dat ook de decentrale overheden een bijdrage leveren om de hele
logistieke keten op deze corridor gezond te maken en te houden. Wat mij betreft
gaat het dan in eerste instantie om een bijdrage in de instandhouding en
ontwikkeling van de natte bedrijventerreinen en binnenhavens.

Deelt u de mening dat bestuurlijke afspraken met de regio over de realisatie van
de schutsluis moeten worden nagekomen? Houdt u in dat kader vast aan de
reservering in het MIT van € 25-40 min, afhankelijk van de gekozen variant?

Met het opnemen van dit project in de MIT-planstudietabel ben ik een
inspanningsverplichting aangegaan om het door mij geconstateerde probleem op
te lossen. Zoals ik hierboven al heb aangegeven zal er wel een oplossing moeten
worden gekozen tegen redelijke kosten, die wordt aangevuld met goede
complementaire afspraken met de regio. De reservering in het MIT wordt daarom
gewoon gehandhaafd en begin 2008 zal ik een projectbesluit nemen.

Welke redenen zijn er om andere partijen zoals gemeenten, provincies en
bedrijven, om een financiéle bijdrage te willen vragen?

Zie mijn antwoord op vraag 2.

Ik wil zeker weten of de containerterminal en de andere belanghebbende bedrijven
ook ruimte krijgen van de gemeente om te kunnen groeien. Afhankelijk van de
gesprekken met het lokale bedrijfsleven en de regionale overheden zal moeten
worden bezien welk commitment van regionale overheden nodig is om de
logistieke keten te versterken. Dit kan een financiéle bijdrage betekenen.
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5. Kunt u inzicht verschaffen in de meest actuele raming van de kosten en baten van
de huidige varianten?

5. De projectnota is nog niet afgerond en ook de ramingen zijn nog niet volledig. Op
dit moment wil ik geen onvolledige ramingen naar buiten brengen.

6. Deelt u de mening dat de realisatie van een schutsluis noodzakelijk is en blijft, met

het oog op het groeiende vrachtverkeer van en naar Meppel? Wat gaat u doen
om vertraging te voorkomen?

6. Zie mijn antwoord bij 2 en 3. De projectnota en discussie met de decentrale

overheden worden zo spoedig mogelijk afgerond, zodat ik in 2008 een
projectbesluit kan nemen.

Hoogachtend,

DE STAATSSECRETARIS VAN VERKEER EN WATERSTAAT,

mw. J.C. Huizinga-Heringa



